


Alcatuitor: Lascov Efimia
Culegere computerizata: Lascov Efimia
Responsabil de editie: Furdui Maria

,Cartea este acea putere fara moarte care misca umanitatea
inainre, in progresul ei necontenit”

Mihail Sadoveanu

Buletinul informativ ,Literatura intratd in circuitul
bibliotecii in anul 2017” inglobeazd literatura pentru toti
beneficiarii bibliotecii i poate fi recomandatd acestora
pentru lecturi extragcolare, dezvoltarea §i aprofundarea
cunogstintelor, dezvoltarea personalitdtii si nivelului
intelectual Scopul buletinului este de a informa cititorii
despre literatura noud, de a inlesni munca bibliotecarului la
completarea colectiilor, la propagarea si utilizarea

[iteraturii in activitatea cu cititorii.



*¥ GENERALITATI

1. AKADEMOS: Revista de Stiinta, Inovare, Culturasi  Arta,
Nr. 3(42), 2016..- Ch., 2015.-184 p.

2.Anul editorial 2014: Carte si presa clujeana.-Ed. A IX-a/
Bibliotece Judeteana “Octavian Goga”Cluj.- Cluj, 2014. CD

3. AKADEMOS: Revista de Stiinta, Inovare, Culturd si ~ Arta,
Nr. 1(44), 2017..- Ch., 2017.-184 p.

4, AKADEMOS: Revista de Stiinta, Inovare, Cultura si  Arta,
Nr. 2(45), 2017..- Ch., 2017.-184 p.

5.AXIS LIBRI: Revista culturala trimestriala. N 29,
decembrie 2015.-Galati, 2015.-100 p.

6.AXIS LIBRI: Revista culturala trimestriala. N 31, iunie
2016.-Galati, 2016.-100 p

7.AXIS LIBRI: Revista culturala trimestriala. N 32, septembrie
2016.-Galati, 2016.-100 p.

8.Buletin Bibliologic nr. 21 / Biblioteca Nationala a
Republicii Moldova . — Chisinau :BNRM, 2014.-111 p.

9.Cartea in competitie cu trimpul: Studiu bibliografic.-
Chisinau: S.n., 2016.- 144 p.

10.Enciclopedia minunilor lumii/A. Avakimov.- lasi: Roossa,
2016.-250p.

11.Moldova Romaniei in fotografii: Album 2004-2006.
las1,2008.- 88 p.

12.0ameni in memoria Galatiului: aniversari 2015/Camelia
Toporas.-Galati, 2016.-400p.



13.Prefer nemarginirea... Aurel David : Biobibliografie-album
/ Alcat. : Sofia Musat .- Ch. : Fundatia "Draghistea", 2012.-149 p. : il.,
fotogr.

14. Revista apelor. N 26: Publicatie trimestriala dedicata
protectiei si utilizarii rationale a resurselor acvatice.-Ch., 2017.- 26p.

15.Rodul cuvintelor. Nina . Soroceanu : Biobibliografie /
Biblioteca Nationala a Republicii Moldova; Alcatuitori : Larisa Bulat,
Tatiana Caprianu Redactor : Raisa Pldiesu .-Chisinau : Biblioteca
Nationala a Republicii Moldova, 2017.-310 p.

16.Toma, Mirela. Ce mai zic fetele?/ Toma Mirela.-Targu-
Mures: Kreativ,2010.-48p.,il.

17.Ursache, Silvia Enciclopedia picilor. Profesii, sporturi,
familia,etc/ Silvia Ursache.-Chisinau : Silvius Libris,2015.-15p..

18.Kypnai o Bozne N 26: ExxekBapTanpHoe U31aHne
HOCBSIILIEHHOE PAMOHAILHOMY HCIIOJIb30BAaHHIO 1 OXPaHE BOIHBIX
pecypcos.- K., 2017.- 26 c.

19.Pycun: MexayHapoaHblii uctroprueckuii sxypHai, Ne 1(43),
2016.-K.: 06. «Pycs», 2016.- 320 c.

20.Pycun: MexayHapoIHbIi HcTOpuueckuii xypHai, Ne 2(45),
2015.-K.: 06. «Pycw», 2016.- 320 c.

21.Pycun: MexayHapoaHbli nCTOpruecKuii sxxypHai, Ne 4(46),
2015.-K.: 06. «Pycw», 2016.- 320 c.

22 .PaounoBu4, Bagum JIbBoBHY. Axumus kak (heHOMEH
cpenHeBekoBoi KynbTyphl / B. JI. PabunoBuu . — Mocksa : Hayka,

1979.-380 p. : il.
23.Cluj The Heart of Transylvania.-Cluj- Napoca, 2015.-66p.

24.Fullan, Micchael. Change Forces: The Sequel/M. Fullan.-
New York: RoutledgeFalmer, 2005.-90 p.



25.Haneberg, Lisa. 10 steps be a to successful: Manager/ L.
Haneberg.-Maryland: ASTD Press,2007.-126 p.

26.Krol, Ed. The Whole internet: User’s Guide & Catalog/ Ed.
Krol.- New York: O’Reilly & Associates,1994.- 538 p.

27.Lewis, Richard D. When cultures collide: leading across
Cultures/Richard D. Lewis.- Boston: Nicholas Bialey, 2005.- 600 p.

28.Lipson, Charles. Cite Right. A Quick Guide to Citation
Styles- MLA, APA, Chicago, the Sciences, Professions, and More/ C.
Lipson.- Chicago: University of Chicago Press, 2006.- 197 p.

29.Quick start Here & Installation troubleshooting: practical
guide: Sportster Modems- New York: S.n., 2000.- 59 p.

30.Said, Edvard. W. Orientalism/E.W. Said.- New York:
Pinguin Books, 2003.-396 p.

FILOZOFIE. PSIHOLOGIE

31.Adascalita, Viorica.Cum sa protejam adolescentii de abuzul
emotional? : Ghid pentru parinti / Viorica Adascalita; coord. ed. :
Daniela Simboteanu ; Centrul National de Prevenire a Abuzului fata
de Copii . — Chisindu : CNPAC, 2013.-22 p.

32.Anton, lon. De ce? Enciclopedie pentru fete si baieti
curiosi/ lon, Anton.-Ch.: Silvius Libris, 2011.- 319 p.

33.Baird, Vanessa. Un ghid de incredere in lumea diversitatii
sexuale / Vanessa Baird ; trad. [din Ib. eng.] : Natalia Armanu .-Ch. :
Centrul de Informare "GenderDoc-M", 2004.-144 p.
Bibliogr. : p. 141

34.Politicile culturale locale ca stimulent al schimbarii =
PazpaboTka MecTHOM KyabTypHOU monuTuku : Katanuzarop
nepemen/ / Col. de aut. : Corina Raceanu, Veaceslav Reabcinschi,
Mariangela Lavanda,... . — Ch/: Arc, 2011.-620 p. : il., h,, fig.



35.MonTeHb, Mumesib. O6 UCKYCCTBE JKUTh IOCTOMHO
dunocodcekue ouepku / Mumens Montenb . — Mocksa : JleTckas
auteparypa, 1975.-197 p. : il.

36.F0cum, Mapk ApkaabeBud. DTrka Makuasein / M. A.
IOcum . — M. : Hayka u texnuka, 1990.-158 p. : il. - (Seria "Iz istorii
mirovoj kul'tury™).

RELIGIE. TEOLOGIE

37.Cereteu, Igor. Cartea bisericeascd in manastirile din
Republica Moldova / Igor Cereteu.- Chisinau : s.n., 2016.-472 p.

38.Familia ortodoxa. N12, decembrie 2015.-Suceava, 2015.-
80p., 1CD.

39.Gumenai, Ion. Comunitatile romano-catolice, protestante
si lipovinesti din Basarabia in secolul al XIX-lea/I.Gumenai.-Ch.:
Lexicon-Prom,2016.-325 p.

40.Popovici, Andronic. Istoria Sfintelor Manastiri Neamt si
Secu .Vol. 1 / Andronic Popovici . — Chisinau : Lexon-Prim, 2016.-
344 p.

41.Revelatii pentru oamenii veacului nou. . Cartea 1/ alcat.,
trad. : L. I. Maslov . — Chiginau : [s. n.] , 2015- 160p.

42.Rotaru, Noie. lerusalim - Oras sfint : Jurnal de calatorie /
Noie Rotaru . — Balti : Indigou Color, 2016.-154 p. : fotogr.
Bibliogr. Ref. bibliogr. : p. 151-152

43.Rotaru, Noie . Manastirea Hirova-sfant lacas cu un destin
neprevazut=MonacTsipb [ upoBa- cBsiTasi 0OUTEINH C HEMPEACKA3yeMOM
cynpOoii=Hirova Monastery-a Saint Sanctuary whit an unpredictable
destiny/N. Rotaru.-Balti: Indigou Color, 2014.-135 p.

44 Anpapees, IOpuii BuktopoBuu. [To33us muda u nposa
ucropuu /10. B.Aunpees . — Jlennnrpay : Jleausnar, 1990.-
223 s. - (Kul'tura i religia).



45.La Sainte Bible . — Genéve : La Maison de la Bible, 1979.-
194p.

STIINTE SOCIALE

46.Armata Republicii Moldova = The Army of The Republic
of Moldova / Concept. : Vitalie Ciobanu, Kateryna Russu; Imagini :
Vitalie Iovu; Trad. : Alexandru Cosmescu . — Chisinau :
Ministerul Apararii, 2010.-207 p. : fotogr.

47.Buzu, Olga. Organizarea activitatii de evaluare / Olga
Buzu. — Ed. a 2-a . — Chisinau: Firma Editorial - Poligrafica
"Tipografia Centrald", 2002.-426 p.

48.Bujor, Leonid. Autografie sub coperta vietii mele / Leonid
Bujor.- Ch., 2016.-166 p. : fotogr.

49.Cadru de parteneriat Natiunile Unite — Republica Moldova
2013-Raportul de Tara privind Rezultatele pentru 2015.- Chisinau,
2016.- 49 p.

50.Calina, Ludmila. Colinda-ne, Doamne!/ Ludmila Calina .-
Ch. : Grafema Libris, 2014.-192 p. : note, fotogr.

51.Capcelea, Arcadie. Dreptul ecologic / Arcadie Capcelea . —
Chisinau: Intreprinderea Editorial-Poligrafica Stiinta, 2000.-270 p.

52.Consatenii mei (din Radi-Ceresnovat, Soroca)/ Ed. ingr. de
Antip Taralunga.-Chisinau : Cartier, 2000.- 301 p. ; 19,5 cm.

53.Corj, Mihai lon. Sunt un simplu cetatean. Prin stiintad spre
adevar: Studiu complex privind normativitatea, interpretarea si
aplicarea dreptului / Mihai lon Corj .- Ch., 2015.-964 p. : il., tab.
Bibliogr. : p. 940-963

54.Cozma, Artur. Republica Moldova - Consiliul Europei:
parteneriat pentru democratizare (1990-2010).-Artur Cozma.-Ch.:
Lumina, 2011.-288 p. Bibliogr.: p234-239



55.Cum si alegem anunturile de angajare.-Bucuresti,2015.-
33p.

56.Cum sa iti dezvolti spiritual antreprenorial.-Bucuresti,
2015.-33p.

57.Cum sa iti realizam un bun CV.- Bucuresti,2015.-33p.

58.Cum sa ne identificdm abilitatile si calitdtile.- Bucuresti,
2015.-33p.

59.Cum sa redactam o scrisoare de intentie.-Bucuresti,2015.-

33p.

60.Cum vorbesc animalele / select. : Titus Stirbu; pict. : N.
Fattahova . — Chisinau : Biblion, 2012.-16 p. : il. - (Din folclorul
copiilor : De la 0 la 5).

61.Dodu, Valentina. Cunoasterea de sine: culegere de
activitati pentru orele de dirigentie/ V. Dodu.-Ch.: S.n., 2005.-120 p.
Bibliogr. P. 120 (11 tit.)

62.Doua mii de proverbe si zicatori din folclorul romanilor /
Alcat. : Silvia Ursache; Il. : Alexei Gurschii. — Ed. a 2-a.- Chisinau :
Silvius Libris, 2015.-112 p. : il.

63.Electorala 2015: 14 iunie 2015: Documente si cifre cu
privire la alegerile locale generale/Comisia Electorala Centrala.-
Ch.,2016.-836p.

64.Economia Republicii Moldova in perioada de tranzitie:
Evaluare si tendinte.- Ch.:Cetini,1998.-60p.

65.Evstratiev, Serghei. Douasprezece lectii de capitalism =
JlBenamarh ypokoB KanuTanu3ma / Serghei Evstratiev; trad. : V.
Cernei . — Chisinau : Elan Inc,2009.-91, 87 p.-Carte - "Valet"



66.Figurine din hartie : Origami, aplicatii, quilling, felicitari /
trad. de Alexandra Fenoghen; il. : I. Morozova, A. Cerepanov . —
Chisinau : Arc, 2015.-48 p. : il.

67.Folclorul copiilor / alct. : Nicolae Baiesu; cop., conceptie
graf. : Mihai Bacinschi . — Ch. : Arc, 2015.-164 p. - (Cele mai cautate
perle folclorice)

68.Ghid in domeniul nediscriminarii: Pentru practicieni.-
Chisinau, 2016.-66p

69.Ghid pentru familiile de romi=I'un ms cemeit pomos.-Ch.,
2012.-32p.

70.Ghid practic privind interventia eficienta a politiei in
cazurile de violenta in familie / elab. :Vladimir Cazacov ; Centrul de
Drept al Femeilor . — Chisindu , 2015.-144 p.

71.Ghidul serviciilor prestate la nivel local/ Entitatea
Natiunilor Unite pentru Egalitate de Gen si Abilitarea Economica a
Femeilor (UN Women) . — Chisindu , 2015.-184 p.

72.Howard, Breda. Legislatia si politicile in domeniul
Transporturilor : Armonizarea legislatiei Republicii Moldova cu
standardele UE / Martin Horseling.-Chisinau : Policolor, 2010.-326 p.
- (Seria de ghiduri privind armonizarea legislatiei sectoriale).

73.Howard, Breda. Legislatia si politicile in domeniul
protectiei mediului. Armonizarea legislatiei Republicii Moldova cu
standardele UE / Breda Howard, Ludmila Gofman . — Chisinau :
Policolor, 2010.-378 p. - (Seria de ghiduri privind armonizarea
legislatiei sectoriale).

74.Intellectul: Revista de proprietate intelectuald. 2015, nr. 2/
red.L.Bolocan.- Ch.:Agepi,2015.- 124p.

75.Intellectul: Revistd de proprietate intelectuala. 2016, nr. 2/
red.L.Bolocan.- Ch.:Agepi,2015.- 115p.



76.“Intellectus” , 2016, nr.1,2, 3: Revista de proprietate
intelectuald/ Agentia de Stat pentru Proprietatea Intelectuala a
Republicii Moldova. — Ch.: Agepi, 2016.- 124p.

77.Intellectul: Revista de proprietate intelectuala. 2017, nr. 2/
red.L.Bolocan.- Ch.:Agepi,2017.- 124p.

78.Intellectul: Revista de proprietate intelectuala. 2017, nr. 1/
red.L.Bolocan.- Ch.:Agepi,2017.- 124p.

79.Interventia eficienta a politiei la cazurile de violentd in
familie in Moldova : Suport de curs / Lilia Gorceag, Simion Sirbu,
Diana lonitd, Vladimir Cazacov; coord. : A. Zaporojan-Pirgari,... —
Ch. : Bons Offices, 2013.-104 p.

80.Iordachescu, lulia. Captarea atentiei si actualizarea
cunostintelor : Tehnici de lucru . Partea a 2-a /Iulia Iordachescu.-
Ch ., 2010.-88 p.

81.Iordachescu, lulia. Captarea atentiei si actualizarea
cunostintelor : Tehnici de lucru . Partea a 3-a /Iulia Iordachescu.-
Ch ., 2011.-140 p.

82.Legende despre Stefan cel Mare / Ed., selectie si adapt. :
Silvia Ursache . — Chisinau : Silvius Libris, 2016.-128 p. : il.

83.Legendele neamului roménesc / Alcatuitor: Silvia
Ursache ; cop.: Valeriu Oprea . — Chisinau : Silvius Libris, 2015.-
128 p.

84.Leru-i Ler, florile dalbe.- Ch.:Sivius L51 Libris,2010.-48p.

85.Lukianenko, Natalia. Creeaza, confectioneaza si joaca-te/
Natalia Lukianenko.-Ch.:Are, 2016.-48p.

86.Macovei Lidia. Dreptul comercial comparat: Scheme si
tabele/ L. Macovei.- Ch.: S. n., 2002.-250 p.



87.Miculet, Larisa. Reglementarea juridica a rdspunderii pentru
infractiunile economice si coruptie in SUA si Republica Moldova :
Studiu comparat / Larisa Miculet . — Chisindu : Tipografia Centrala,
2005.-294 p. Bibliogr. Bibliogr. : p. 287-293

88.0magiu si recunostinta: in memoria eroilor cazuti in luptele
de la Nistru/ G. Cojocaru,V. Ciobanu, G. Balan...Ch.: Centrul de
Cultura si Istorie Militarp, 2017.-344p.

89.0NU in Moldova: Drepturile copiilor la vaccinare: Revista,
Nr. 3, ianuarie 2017.- Chisinau, 2017.- 19 p.

90. ONU in Moldova: Zilele diasporei -2016: Revista, Nr. 2,
octombrie 2016.- Chisinau, 2017.-18p.

91. ONU in Moldova: Republica Moldova a marcat 25 de ani de
la aderarea la ONU: Revista, Nr.4, mai 2017.- Chisinau, 2017.- 19 p.

92.0Organizarea si desfagurarea activitatii in taberele de odihna:
(Ghid metodologic) / Colab. : Eugen Coroi, Viorica Andritchi, Angela
Cara ; coord.: Eugen Coroi . — Chiginau : Universul, 2009.-152 p.

93. Plugaru, Anatol. Tradatorii/ A. Plugaru.- Ch., 2016.-63p.

94.Polevaia-Secireanu, Angela. Pregatirea profesional-aplicativa a
specialistilor Tn domeniul pazei, protectiei si securitatii prin
ntermediul sporturilor de lupte: Ghid metodic pentru studentii "Paza,
Protectie si Securitate" la modului "Pregitirea fizica speciala" sectia zi si
frecventa redusa / A. Polevaia-Secareanu, G. Scobioala, A. Cotorcea . —
Chisindu : [ s. n. ], 2014.-55 p. Bibliogr. Bibliogr. : p. 51-54

95.Procesele integrationiste din Republica Moldova: Materialele
conferintei internationale. Martie, 2000.-Chisindu, 2000.- 304 p.

96.Raport privind respectarea drepturilor omului in R. Moldova
in anul 2015=Report on the observance of human rights in the R. of
Moldova in 2015= Jloknaa o coOJtoieHHH MTPaB YeaoBeka B P.
Monamosa B 2015 romy.- Ch.: Oficiul Avocatul Poporului, 2016.-331p.



97.Republica Moldova la 25 de ani: O incercare de bilant.- Ch.:
Cartier, 2016.-360 p.

98.Republica Moldova : Almanah politic 2015 / dir. : Igor
Volnitchi; red. : Victor Moraru ; fotogr. : Andrei Bogus .- Ch. :
Poliexpert SRL, 2015.- 242 p. : il., fotogr.

99.Revista Economica. Nr. 2 din 1999; Editie speciala .- Ch.:
Centrul International de Cercetare a Reformelor Economice (CICRE),
1999.-156 p.

100.Rotaru, Noie. La izvoarele intelepciunii: Concurs literar:
Etapa municipala Chisindu (2007-2012)/ N. Rotaru .-Balti: Indigou
Color, 2013.-588 p.

101.Securitate sociald pentru toti.Strategia Organizatiei
Internationale a Muncii.-Budapesta,2013.-76p.

102.Simion, Eduars. NATO Centres of Excellence and the
Transformation of the North Atlantic Alliance/ Eduard Simion.-
Oradea, 2016.-129P.

103.Simion, Eduars. Human Aspects in NATO Military
Operations/ Eduard Simion.-Oradea, 2016.-129P.

104.Studiu: Perceptii asupra drepturilor omului in R. Moldova.-
Ch.: Oficiul Avocatul Poporului, 2016.-75 p.

105.Soimaru, Vasile. Caderea comunistilor / Vasile Soimaru ..-
Chisinau : Prometeu, 2010.- 160 p. : fotogr.

106.Tautu, Inesa. Nascut in Moldova/Inesa Tautu, Tudorita
Raischi; grafica : 1. Afteni .- Chisinau : Dorinta, 2015.-48 fise : il.

107.UN in Moldova: Diaspora Invests in Moldova :Magazine,
Nr. 2, october 2016.- Chisinau,2017.-18p.

108.UN in Moldova: Diaspora Invests in Moldova : Magazine,
Nr. 2, october 2016.- Chisinau,2017.-18p.



109.Ursache, Silvia. Animale salbatice din lumea intreaga :
Destinata prescolarilor si elevilor claselor primare / Silvia
Ursache .- Chisinau: Silvius Libris, 2013.-16 fise : il.color. - (Sa
cunoastem lumea impreuna!).

110.Ursache, Silvia. Animale salbatice din tinuturile noastre:
Destinate prescolarilor si elevilor claselor primare / Silvia Ursache . —
Chisinau : Silvius Libris, 2013.- 16 fise : il. color. - (Sa cunoastem
lumea Tmpreund).

111.Ursache, Silvia. Anotimpuri, luni ale anului,sarbatori
importante/Conceptie, text, selectie imagini : Silvia Ursache . —
Chisinau : Silvius Libris,2014.-16 fise. : il. — (Sa cunoastem lumea
impreuna!).

112.Ursache, Silvia. Aparate electrocasnice si electronice /
conceptie, text, selectie imagini : Silvia Ursache .-Chisinau : Silvius
Libris, 2014.-16 fise : il. - (Sa cunoastem lumea impreuna!).

113.Ursache, Silvia. Cifre si simboluri matematice : Destinata
prescolarilor si elevilor claselor primare / Silvia Ursache .- Chisinau :
Silvius Libris, 2013.-16 fise : il. color. - (Sa cunoastem lumea
impreuna!).

114.Ursache, Silvia. Ciuperci comestibile si otravitoare /
Silvia Ursache . — Chisinau : Silvius Libris, 2013.-16 f. : il. - (Sa
cunoastem lumea Tmpreuna!).

115.Ursache, Silvia. Contrarii / conceptie, text, selectie
imagini : Silvia Ursache . — Chisindu : Silvius Libris, 2014.-16 fise :
il. - (Sa cunoastem lumea impreuna!).

116.Ursache, Silvia. Emotii si sentimente / Conceptie, text,
selectie imagini : Silvia Ursache . — Chisinau : Silvius Libris, 2014.-
16 fise. : il. - (Sa cunoastem lumea impreuna!).

117.Ursache, Silvia. Fenomenele naturii / Conceptie, text,
selectie imagini : Silvia Ursache . — Chisindu : Silvius Libris,2014.-16
fige. : il. - (S& cunoastem lumea impreuna!).



118.Ursache, Silvia. Fructe de padure : Destinata prescolarilor
si elevilor claselor primare / Silvia Ursache .- Chisinau : Silvius
Libris, 2013.-16 fise : il. color. - (Sa cunoastem lumea impreuna!).

119.Ursache, Silvia. Fructe exotice : Destinata prescolarilor si
elevilor claselor primare / Silvia Ursache . — Chisinau : Silvius
Libris, 2013.-16 fise : il. color. - (Sa cunoastem lumea impreuna!)

120.Ursache, Silvia. Grade de comparatie / Conceptie, text,
selectie imagini : Silvia Ursache . — Chisinau : Silvius Libris,
2014.-16 fise. : il. - (Sa cunoastem lumea Tmpreuna!).

121.Ursache, Silvia. Instrumente muzicale: Vioara,
violoncelul, chitara, mandolina / Conceptie, text, selectie imagini :
Silvia Ursache . — Chisinau : Silvius Libris, 2013.- 16 fige. : il. - (Sa
cunoastem lumea Tmpreuna!).

122.Ursache, Silvia. Pasari din preajma omului / conceptie,
text selectie imagini : Silvia Ursache .- Chisindu : Silvius Libris,
2014.-16 fise : il. - (Sa cunoastem lumea Impreuna!).

123.Ursache, Silvia. Pesti de apa dulce / conceptie, text,
selectie imagini : Silvia Ursache.- Chisinau : Silvius Libris, 2014.-16
fise : il. - (Sa cunoastem lumea impreuna!).

124.Ursache, Silvia. Pesti de mare / conceptie, text, selectie
imagini: Silvia Ursache . — Chisinau : Silvius Libris, 2014.-
16 fise : il. - (S@ cunoastem lumea impreuna!).

125.Ursache, Silvia. Profesii si meserii : Destinata
prescolarilor si elevilor claselor primare / Silvia Ursache .- Chisinau :
Silvius Libris, 2013.-16 fise : il. color. - (Sa cunoastem lumea
impreuna!).

126.Ursache, Silvia. Serpi / Conceptie, text, selectie imagini :
Silvia Ursache . — Chisindu : Silvius Libris, 2014.- 16 fise. : il. - (Sa

cunoastem lumea Tmpreuna!).

127.Ursache, Silvia. Soparle, crocodili, salamandre, tritoni /



conceptie, text, selectie imagini : Silvia Ursache .-Chisinau : Silvius
Libris, 2014.-16 fise : il. - (Sa cunoastem lumea impreuna!).

128.Ursache, Silvia. Tacamuri, vesela / Conceptie, text,
selectie imagini : Silvia Ursache . — Chisinau : Silvius Libris, 2014.-
16 fise. : il. - (Sa cunoastem lumea impreuna!).

129.Vine rata de la balta / select. : Titus Stirbu; pict. : N.
Fattahova . — Chisinau : Biblion, 2012.-16 p. : il. — (Din folclorul
copiilor : De la0 la5).

130.Zona de liber schimb aprofundat si cuprinzitor UE -
Republica Moldova : Ghid explicativ / Ministerul Afacerilor Externe
si Integrarii Europene al Republicii Moldova .-Chisinau , 2015.-19 p.

131.Amepuxanckue cyasl//l. Munop.- Cenr-Ilon,Munnecora:
Vacer mabmummar Kommanwm, 1991.-81 c.

132.AuaponoB, Mona MoHoBuY. YOMIiCTBO O€3 BO3ME3IUS:
Penopraxu usAmepuxu.- Mocksa: [lonutuznar.1986.-224c.

133. Boakos, B. H. Cyne6nHas menuinHa: y4aed. [Tocooue
s By30B / B. H. Bonkos; A. B. [latuii.- M.: FOuuTu-/lana, 3akon
u papo, 2000.-639 c.

134. Aymopassany, Hukoaae. [Iporenypsr skcropra
CeNIbCKOX03SICTBEeHHBIX MpoaykToB / Hukomnae [ymOpaBsany . — K. :
ACED, 2014.-184 p. : il., tab., scheme.

135.Munop, Aenndi. Pamoynas mporpamma napTHEPCTBA
Opranuzanuu Hanwit u Pecnyonuku Monnosa Ha 2013-2017: Otuér

0 pesynbTatax no crpase 3a 2015 roxa.- Kumunes, 2016.- 51 c.

136.00H B Momnnose: [IpaBo nereii Ha BaknuHaIuo: JKypHai,
Nr. 3, suBapp 2017.- Kumunes, 2016.-51 c.

137.00H B Monnose: Iau Juacnops - 2016: XKypnan, Nr. 3,
ssHBapb 2017.- Knmnnes, 2016.-18 c.

138.ITannuxkun, B. b. Hacnencreennoe npaso CIIIA.- B. b.



[Mannukun; boposuk O. O.- [TerepOypr: FOpuanueckuii neHTp
ITpecc, 2006.- 850 c.

139.CkBopuoBa, Aiia FOpseBHa. Pycckue beccapabum:
onbIT ku3HU B quactope (1918-1940 rr.)/ A. KO.Ckopriiosa .-
Chisinau : ITonToc, 2002.-276 s.

140.YmakoBa, Bansentuna BacunbeBna. He nenyiite pyku
npesujeHTam... /Banentuna Yurakosa . — Chisinau :
Wnecca, 2003.- 512 s. : fotogr.

141.1f you want to study in the United States: Booklet 1.:
Undergraduate stady.- New York: education USA,2000.-121 p.

142.NAFSA’s International Student Handbook: The Essential
Guide to University Study in the USA:magazine.- New York:
Nefsa,2001.-184 p.

143.0utline of the U. S. Economy: magazine.- New York: S.n.,
2000.- 152 p.

144 Russell, Jeffrey. Strategic Planning Training: Includes
CD-ROM With Ready-to-Use Microsoft PowerPoint Presentations/J.
Russell, L. Russell.- Maryland: ASTD Press,2007.-130 p. + CD-
ROM

145.The international law and modern world realities: The
Pridnestrovian Moldavian Republic as a full- Fledged.-Tiraspol:
Viribus unitis, 2006.-117 p.

MATEMATICA. STIINTE ALE NATURIL.

146.Bodean, Violeta. Teste de chimie analitica : Analiza
calitativa/ Violeta Bodean . — Chisindu , 2007.-128 p. Bibliogr. :
p.128



147 .Fiodorov, Andrei. Moldovan nature on my mind / Andrei
Fiodorov . — Chisinau, 2003.-224 p.

148.Postolache, Gheorghe. Ariile naturale protejate din
Moldova /Gheorghe Postolache; red. st. : Victor Giurgiu .-Chigindu :
Stiinta, 2015-180 p. : il., fotogr. Vol. 2 Arbori seculari .
Bibliogr. Bibliogr. : p. 174

149.Starea actuala si tendintele evoludrii politicii ecologice In
Republica Moldova: Materialele Conferintei stiintifico-practice cu
participarea absolventilor programelor academice ai Agentiei de
Informare a Statelor Unite ale Americii.-Chisinau: 1999.- 118 p.

150.2Ku3ub 10 denoseka = Life Before Man /I1. Byn, JI.
Bauex, /1. k. Xom0nuH...; [TepeBox ¢ anrnuiickoro U. I'. I'yposoii .
— MockBsa : Mup, 1977.-158 p. : il. - (Bo3HHKHOBEHHE YeTIOBEKA. ).

151.Mau, Meiitaenn. Henocraromee 3BeHo / Metitnenn Ynu;
ITepeBon ¢ anrmiickoro U. I'ypoBoii .-Mocksa :Mup, 1977.-158 p. :
il. - (BO3HHKHOBEHHUE YCITOBEKA. ).

152.Konct30oa, Ixkopax. Heannepransisr = The
Neanderthals /Txxopmx Koncra0:m; [lepeBos ¢ anrmuiickoro .
['ypoBoii . -Mocksa : Mup, 1978.-158 p. : il. -(Bo3uukHOBeHHE
YEJIOBEKA. ).

153.06mas 6uonorus= Biologia geral: YueOnuk st 9-10
KJ1accoB (Ha nmopryranbckoM)M.: Mup, 1987.-320 c.

154 ITpuno, Tom. KpomanboHckwuii yenosek = Cro-Magnom
Man/Towm Ipuno; I[lepeBon ¢ anrauiickoro N.I'ypooii . — Mocksa :
Mup, 1979.-158 p. : il. — (Bo3HHKHOBEHHUE YEIIOBEKA. ).

155.¥aiit, amynn. [lepssie moau = The First Men / DamyHa
Vaiit, Jlein M. bpays; IlepeBon ¢ anrmmiickoro U. I'ypoBoii . —
Mocksa : Mup, 1978.-158 p. : il. (Bo3HukHOBEHUE YellOBEKa. ).

156.Neuman, Sudan B. Hop, Bunny!: Explore the Forest/S.B.
Neuman.- New York: Goodheart-Wilcox, 2003.-24 p.



STIINTE APLICATE. MEDICINA. TEHNICA

157.Ai grija de mine. Eu vreau sa traiesc!: Ghid pentru parinti.-
Ch., 2015.-45p.,il.

158.Arion, Valentin. Strategii si politici energetice (Uniunea
Europeana si Republica Moldova) / Valentin Arion . — Chisinau :
Universul, 2004.-538 p. Bibliogr. Bibliogr. : p. 79-80

159.Babuc, Vasile. Conducerea si taierea pomilor si arbustilor:
Manual tehnologic / V. Babuc, A. Pesteanu, E. Gudumac. — Ch.
: ACED, 2015.-256 p. : il. Bibliogr. Bibliogr. : p. 253-254

160.Babuc, Vasile. Producerea materialului saditor de mar :
Manual tehnologic / V. Babuc, A. Pesteanu, E. Gudumac.-
Chisinau, 2015.-138 p. : il. Bibliogr. Bibliogr. : p. 105-107

161. Babuc, Vasile. Producerea merelor : Manual Tehnologic
/Elab. de Vasile Babuc, Ananie Pesteanu, Eugenia Gudumac Andrei
Cumpanici .-Ch. : Bons Offices, 2013.-240 p. : fotogr., il.
Bibliogr. Bibliogr. : p. 221-225

162.Bucarciuc, Victor. Soiuri de mar de perspectiva: Manual
tehnologic/ V. Bucarciuc — Chisinau : [s. n.] , 2015.- 136 p.
Bibliogr. Bibliogr. : p. 129-133

163.Catirau, Lidia. Tehnologii moderne de cultivare a
castravetilor: Manual tehnologic / L. Catirau, I.Begal, G. Moscaliuc. —
Chisinau , 2014.-150 p. : il., tab.

Bibliogr. Bibliogr. : p. 137-139



164.Cum se vorbeste si se scrie despre gay, lesbiene, bisexuali
si transgenderi /Compl. Anastasia Danilova, A. Frolov .- Ch. :
Centrul de Informare "GenderDoc-M", 2014.-48 p. : il.

165.Ghid pentru medici care lucreaza cu persoane G37 de
orientare homosexuald / Material pregatit pentru tip. de Igor Doncila,
coord. de Program Sanatate .- Ch. , 2006.- 44, 44 p. (pag. opusa).

166.Lesco, Andrei. Litiaza biliara si colecistectomia
laparoscopica/Andrei Lesco . — Chisinau : Arc, 2002.-164 p. : il.
Bibliogr. Bibliogr. : p. 154-162

167.Lesco, Andrei. Transparenta medicinei americane :
Comportament etic si responsabilitate medico-legala /Andrei
Lesco . -Chisinau : Arc, 2003.-198 p. Bibliogr. : p. 195-198

168.Nicolidescu, Gheorghe. Tehnologia de producere a
strugurilor de masa: Manual tehnologic/ G. Nicolaescu, F. Cazac,
A.Cumpanici.- Chisinau , 2015.-240 p. : il.

Bibliogr. Bibliogr. : p. 227-233

169.0vercenco, A. Irigarea culturilor agricole de valoare
inalta: Ghid practic / alcdt. : A. Overcenco; coord. : Oxana Borza;
Proiectul Competitivitatea Agricold si Dezvoltarea intreprinderilor
ACED . —Chisinau : ACED, 2015.-66 p. : il., tab., scheme.

170.Popa, Sergiu. Producerea prunelor: Manual tehnologic /
S. Popa, A. Braghis, A. Cumpanici. —Ch., 2014.-177 p.
Bibliogr. Bibliogr. : p. 174-177

171.Sucuri si cocktailuri din fructe /trad.: Valentina Iordan . —
Bucuresti : Adevarul Holding, 2011.-143 p. : fotogr. color.

172.Tu si sanatatea ta / Mat. a fost preg. de Anastasia
Danilova, Igor Doncila .- Ch. : Centrul de Informare "GenderDoc-M",
2007.-120 p. : il.  Bibliogr. : p. 119



173.JIom0po30, L1. ['eHnanbHOCTH ¥ MOMENIATEIbCTBO
:ITapannens Mexay BETMKUMHU JIIOJIbMU U TIOMEIIAHHBIMH !
Penpuntaoe BocipousBenenue.- C.-IlerepOypr :HU3nanue .
ITaBnenkoBa, 1892.-254 s.

174.Pomka, B. I'. CoBpeMeHHbIE TEXHOJIOTUH ITPOU3BOACTBA
paccanbl oBoreii: Texronoruueckoe nocooue / B.I'. Pomka .-K. :
Foxtrot, 2014.- 128 p. :fotogr.

Bibliogr. Bibliogr. : p. 125-126

175.Duhamel, Megan. Bones/M., Duhamel.- New York:
Goodheart- Wilcox, 2007 - 16 p.

176.Hawkes, Nigel. L’Homme en Marche: Grands voyages et
defis humains/ N.,Hawkes.- Paris: Selection, 1991.- 240 p.

177.McCory Martin. Justin.Muscles/J., McCory Martin.-
New York: Goodheart-Wilcox, 2007 - 16 p.

178.Joachim, David. The Science of goodfood/D. Joachim.-
Sydney: Goodheart-Wilcox, 2008.-624 p.

179.Well, Eating. A Young Person’s Guide to Nutrition/ E.
Well.- New York: Goodheart-Wilcox, 1993.-64 p.

180.West, Dorothy. Nutrition and Fitness: Lifestyle Choices
for Wellness/ Dorothy, F. West.- New York: Goodheart-Wilcox,
1999.-496 p.

ARTA.RECREERE.
DIVERTISMENT. SPORT

181.Ambrosi, Nicolai.Epistemologia si metodologia cercetarii
in educatia fizica : Monografia / Nicolai Ambrosi, Anatolie Budevici-
Puiu . — Ch. , 2015.-294 p.

182.Arta mesterilor basarabeni din secolul XX: Eugenia
Melesevschi, Auguste Baillayre, Pavel Sillingovski,...-Ch.: Arc,
2016.-288 p.



183.Blajinu, Dumitru. Nicolae Sulac: Rapsod al plaiului
moldav / D. Blajinu, T. Colac. — Ch. : Grafema Libris, 2015.- 260 p. :
fotogr. Bibliogr. Bibliogr. : p. 252

184.Budevici-Puiu, Liliana. Managementul negocierii si
politica contractuald utilizata in sport : Curs universitar / Liliana
Budevici-Puiu, Serghei Busuioc .- Ch. : Valinex, 2010.-236 p.
Bibliogr. Bibliogr. : p. 232-236

185.Chirtoaca, Ilie. Lupte libere : Lupte greco-romane : Curs
de baza / Ilie Chirtoaca, Alexei Postolache, Alexandru Chirtoaca;
Red. : Aliona Luca. — Ed. a 2-a, modificata si completatd . —
Chisinau : Universitatea de Stat de Educatie fizica si sport,
2016.-161 p. : il., tab. Bibliogr. : p. 160-161

186.Cum sa realizezi un eveniment de reconstituire istorica:
Ghid.- Bucuresti, 2015.-32p.

187.Dictionar de forme si genuri muzicale /Marina Moraru.-
Chisinau : Epigraf, 1998.-188 p. ; 19.9 cm.

188.Hantau, Ioan. Pregatirea fizica a judocanilor de
performanta: Manual pentru institutiile cu profil sportiv / loan
Hantau, Veaceslav Manolachi . —Chisindu : Tipografia Centrala,
2000.-199 p. Bibliogr. Bibliogr. : p. 195-199

189.Hascu-Ghimpu, Dina. Teatrul "Eugene lonesco’:istoria
unei disidente / Dina Hagcu-Ghimpu . — Chisindu ,2016.-415p.

190.Galaicu Violina. Filonul bizantin in cultura muzicala
nationala (Dimensiuni si etape ale volarizarii din vechime pana in
pragul modernitatii): Eseu/V. Galaicu.-Ch.: Cartier, 2016.-208 p.

191.Geneza Teatrului National din Chisinau 1818-1960 / lurie
Colesnic . — Chisinau: Cartier, 2016.-512p.

192.Gheorghe Oprea : [Album] / Fotogr.: Turie Foca . —
Chisinau : Litera, 2016.-96 p.



193. Flacara olimpica /Comitetul National Olimpic
al Republicii Moldova.-Ch.,2014.-138p.

194.Lascu, Vlad Grigore. Judo si kata/ V. Lascu . —
Bucuresti : Sport- Turism, 1992.-116 p. : il. Bibliogr. Bibliogr. :p.110-
111

195.Manolachi, Veaceslav. Dirijarea si structurarea etapei
pregatirii precompetitionale a judocanilor de performanta : Ghid
metodic : (pentru studentii ciclurilor !, I si III) / Veaceslav
Manolachi . — Chisinau : USEFS, 2015.-40 p. Bibliogr. : p. 36-39

196.Manolachi, Veaceslav. Sporturi de lupta - teorie si
metodica (luptele libere, greco-romane, judo) : Manual / Veaceslav
Manolachi.- Chisinau , 2003.-400 p. Bibliogr. : p. 395-399

197.Mardare, Gheorghe. Arta covoarelor vechi romanrsti
basarabene: Magia mesajului simbolic/G. Mardare.-Ch.: Cartier,
2016.- 336 p.

198. Muzeul Ermitaj - Sankt Petersburg / ed. ingrij. de
M A Fregolent; red. : Kristina Deutsch . — Bucuresti : Adevarul
Holding, 2010.-160 p. : il., fotogr. — (Marile muzee ale lumii ; 1).

199. Muzeul Luvru - Paris / ed. ingrij. de Alessandra Fregolent;
red.: Corina Gadiuta . — Bucuresti : Adevarul Holding, 2010.-160 p. :
il., fotogr. — (Marile muzee ale lumii ; 2).

200.Nistor, Tudor . Metoda de contrabas / T.Nistor.- Ch. :
Grafema Libris, 2015.-370 p. Bibliogr. Bibliogr. : p. 368

201.0 cronica a Teatrului National Mihai Eminescu din
Chisinau 1818-1930 / Petru Hadarca . — Chisinau: Cartier, 2016.-
512p.

202.Polevaia —Secareanu, Angela. Pregatirea profesional-
aplicativa a specialistilor Tn domeniul pazei, protectiei si securitatii
prin intermediul sporturilor de lupte : Ghid metodic pentru studentii
"Paza, Protectic si Securitate™ la modului "Pregatirea fizica speciald"



sectia zi si frecventd redusa / Angela Polevaia-Secareanu, Ghenadie
Scobioala, Anatol Cotorcea . — Ch. , 2014.-55 p.
Bibliogr. Bibliogr. : p. 51-54

203.Robu, lon. Noi la Olimpiada de la Londra / Ion Robu . —
Chisinau : Universul, 2012.-192 p. : il., fotogr.

204.Slapac, Mariana. Cetdtile bastionare din Moldova:
sfarsitul secolului al XVII-lea — mijlocul secolului al XIX-lea/ M.
Slapac.-Ch.: ARC, 2016.-372 p.

205. Soimaru, Vasile. Ansamblul folcloric Hora: 50 de ani de
istorie in imagini/ Vasile Soimaru.- Ch.:Prometeu, 2015.-144 p. :
fotogr

206.Soimaru, Vasile. 25 de poeme In imagini/Vasile
Soimaru.-
Ch.: Serebia, 2016.-36p.

207.Turcanu, Loghin. Abecedarul muzicii si solfegiu :
Manual pentru scolile de muzica si de arta : C1.7-8 / Loghin Turcanu,
Afanasie Turcanu, Ecaterina Danild; notogr. : Mihai Pdun, Dragomir
Sarban .- Ch. : Grafema Libris, 2015.-150 p.

208.Turcanu, Loghin. Abecedarul muzicii si solfegiu: Manual
pentru scolile de muzica si de arta : Cl. 5-6 /Loghin Turcanu, Afanasie
Turcanu, Ecaterina Danila; notogr. : Mihai Paun, Dragomir
Sarban . — Ch. : Grafema Libris, 2015.-152 p.

209.Vartic, Andrei Paravanul dintre actor si rol: Scrisori catre
un student in arta teatrului / Andrei Vartic . — Bacau : Vicovia, 2014.-
244 p.

210.Vartic, Andrei. Purificarea Istoriei din oglinda scenei /
Andrei Vartic .- Chisinau 2016.-352p.

211. Vasile Movileanu. Chisinaul vechi: Aucuarela=Old
Chisinau.-Ch.,2016.-64p.



212.Vdovicenco, Mihai. Sensei Vasile Luca : Omul care a
schimbat destine / Mihai VVdovicenco .- Chisinau : Pontos,
2013.-192 p. : fotogr., portr.

213. A¢pTumuuyk, O. E. TeopeTnko-MeTon010rHYeCKHe
OCHOBBI OpraHH3aIMU ¥ MPOBEACHUS (PU3KYIBTYPHO-
03/I0POBUTEIILHOM JIEATENIFHOCTH C  HaceleHueM PecryOmuku
MosmoBa: Monorpadus/ O. E. Aptumuuyk, 1. 1. Mpym, A. T.
[Moneras-Cexapsny . — Kumunes, 2013.-206 p. : Tab., fig.Bibliogr.
Bibliogr. : p. 194-197

214. Amipadu, M. M. [Tepcuacko-TaKuKCKas 0I3Hs B
munuartiopax XIV-XVII BB.=Persian-Tajik poetry in XIV-XVII
centuries miniatures.- Ampadu, M. M.-/Iymamb6e: Updan, 1974.-
125 c.

215.boremckasn K. I'. Tleit3ax: crpanuns uctopun/K. I
boremckas M.: I'amakTtuka, 1992.-336 c., ui.

216.Bycyiiok, Cepreii JleonnioBuy. OCHOBBI TEOPUU U
MeToaukn ¢usznueckoil kKynabTypsl / C. JI. Bycyiiok, [1. B. IloGypHbIii
. — Kummnoy : USEFS, 2016.- 352 p. : fig., tab.

217.I'puroposu4, BanenTuna BopucoBna. CioBo 0 My3bIke
: Pycckue xomnosurops! XIX Beka: Xpecromarus : Kuura s
yuamuxcs ctapumx knaccos / Cocr. : B.b. I'puroposuy, 3.M.
AnpnpeeBa .— M. : Ilpocsemenue, 1977.- 303 c. : il.

Bibliogr. : p. 297-299.

218.My3bika, TeaTp, ’KUBOMKCH: KHHUTA JJIs YTCHUS Ha HA
ATATBLIHCKOM s13bIKe.- M. Brictmas mkoia, 1987 c.

219.MMoneBas-Cexapsiny, An:xkena JMareHcudukanus
y4e0OHO-TPEHUPOBOYHOI'O MPOLIECCA A3I0I0OUCTOB CPEICTBAMHU
PUTMHYECKOTO BOCITUTAHUS U My3bIKH: MoHOTpadus / AHxena
[onesas-Cexapsny, Onbra Aptumuuyk . — Kummnes , 2015.-170 p.
Bibliogr. : p. 114-133



220.IToneBas-Cexapsiny, AH:kes1a . MeToaMKa MOATOTOBKH
JI3I0JIOMCTOB HAa 3Tare Ha4aJbHOM CIIOPTUBHOM CIIeIMaIn3aluu :
Y4yeOHo-meronuueckoe nocodue / Amxkena I[loneBas-Cexdpsny . —
Kumues, 2015.-48 p. Bibliogr. Bibliogr. : p. 34-39

221.XBanoB B.®. HacronpHas kHIKKA TpeHEpa(CIIOPTHBHAS
6oprba): CripaBounoe nmocobue.-K.,2013.-223c.

LINGVISTICA. FILOLOGIE.
LITERATURA

222.Abdullaev, Cinghiz. Timpul fricii noastre: roman/C.
Abdullaev.-Ch.:Estetini, 2016.-288p.

223.Alecsandri, Vasile. Chirita in Iasi sau Doua fete s-0
neneaca/ Vasile Alecsandri.-Chiginau : Litera, 2003.-268 p. -
(Biblioteca scolarului).

224.Alecsandri, Vasile. Despot-Voda ; Sanziana si Pepelea/
Vasile Alecsandri. — Ed. a 3-a . — Chisinau : Litera International,
2003.-268 p. - (Biblioteca scolarului).

225.Andersen Hans Christian. Povesti /Hans Christian
Andersen Ch.:Prut Intern.,2008.-350 p.

226.Anton, lon. Alina : Roman / lon Anton .-Chisinau :
Lumina, 2015.-196 p.

227.Ars poetica/pref., selectie a text si note biobibliografice de
A. Ciubotaru.- Ch.: Stiinta, 2016.-144 p.

228.Bantas, Andrei. Dictionar englez-roman, roman -englez:
75.000 cuvinte / Andrei Bantas . — Bucuresti : Teora, 2012.-904 p.



229.Barrie, James Matthew. Peter Pan in Gradina Kensington / J. M.
Barrie . — Bucuresti :Ragis, 2016.-111 p.

230.Binder Irina. Fluturi: Roman, in 3 vol./ I. Binder.-B.: For
You, 2012. -vol. 1 - 263 p.
vol. 2 - 318 p.
vol. 3 -299p.

231.Blaga, Lucian. Hronicul si cantecul varstelor; Mesterul
Manole/ L. Blaga . — Chisinau : Policadran, 2014.-227 p.

232.Bulat, Eugenia. Ce facem noi cu doua mari tristeti?...:
Poeme din Valea Plangerii/ E. Bulat.- Ch.:Arc, 2016.- 296 p.

233.Busuioc, Aureliu. Si a fost noapte... : Roman / Aureliu
Busuioc.- Ed. a 3-a.- Chisinau : Cartier,2016.-120 p. - (Cartier
popular).

234.Butnaru, Leo. Cota de atentie/ L. Butnaru.- Ch.:
Princeps, 2016.-340 p.

235.Caia, Olguta. Spiridon Vanghele: Pelerin pe drumuri
nemtene.- Targu-Mures: Ed. Kreativ,2011.-175p.

236.Calamanciuc, Gheorghe. Vise cu Dumnezeu / Gheorghe
Calamanciuc; Il. de Olga Cazacu.- Chisinau : Prut International,
2013.-18 p. :il.

237.Cantemir, Dimitrie. Opere: Hronicul vechimei a romano-
moldo-valahilor/ D. Cantemir.-Ch.: Stiinta, 2016.- 728 p.
Bibliogr.: p. 677-680.-Indici: p. 603-676

238. Cantemir, Dimitrie. Opere: Istoria ieroglifica/ D.
Cantemir.- Ch.: Stiinta, 2016.- 400 p.

239.Caragiale, lon Luca. Momente si schite / |.L.Caragiale.-
Bucuresti : Gorint Junior, 2013.-128p.



240. Caragiale, lon Luca. Teatru / I.L.Caragiale.- Bucuresti :
Gramar, 2007.-293p.

241.Cartea cu prieteni / Vasile Alecsandri, George Meniuc...-
Chisinau, 2016.-48p.

242.Cazimir, Otilia. Baba Iarna intra-n sat/ Otilia Cazimir.-
B.:Regis, 2008.-64p.,il.

243.Cilinescu, George. Enigma Otiliei / George Calinescu;
cop.: lurie Babii.-Chisinau : Pro Libra, 2016.-384 p.

244 .Cilinescu, George. Enigma Otiliei / George Calinescu. —
Ed. a 3-a . — Bucuresti : Litera International, 2003.-504 p. -
(Biblioteca scolarului).

245. Chiper, Grigore. Proza lui Liviu Rebreanu : (Secretul
capodoperelor) : [Pentru elevi, studenti, profesori] / Grigore Chiper.-
Chisinau : Arc, 2009.-46 p. - (Cartea care te salveaza).
Bibliogr. Bibliogr. : p. 46

246. Chiriac, Teo. Monstrul Sacru ( Scarile lui Teo) /
Teo Chiriac . — Chisinau : Arc, 2009.-94 p.

247.Chiriac Teo. Sufletul meu de pana la Big Bang/T.
Chiriac.- Ch.: Arc,2016.-96 p.

248. Ciubotaru, Adrian. ,,Sfarsit de secol” romanesc:
Decadentismul literar si ideea de decadenta/ A. Ciubotaru.-Ch.:
Stiinta,2016.-200 p.

249. Ciobanu, Mircea V. Aureliu Busuioc: Sunt nouri albi, dar

umbra lor e neagra.../ Mircea V. Ciobanu, E. Lungu.- Ch.: Prut
International, 2016.-340 p.

250. Ciobanu, Mircea V. Proza lui Mihail Sadoveanu: [Pentru
elevi, studenti, profesori] / Mircea V. Ciobanu .-Chisinau : Arc, 2009.-

48 p. : portr. - (S.0.S.! Strategii, obiective, sarcini).
Bibliogr. Bibliogr. : p. 48



251.Colin, Vladimir. Zece povesti pitice / Vladimir Colin.-
Bucuresti : Regis, 2016.-110p.

252.Corbu, Daniel. Ion Creanga in amintirile contemporanilor/
select. texte si cuv. inainte de Daniel Corbu . — lasi : Princeps Edit, 2012.-
216 p. : portr. — (Biblioteca Ion Creanga ; 23).

253.Dabija, Nicolae. Reparatorul de vise : Antologie de
versuri / Nicolae Dabija . — Chisinau :Cartier, 2016.- 256 p.

254. Danu, Victor. Literatura Romana : Aplicatii pe texte
(ClI. 7-12) / Victor Danu, Stela Bunuleanu . —Chisinau : Elan Poligraf,
2006.-128 p.

255. Delavrancea, Barbu. Apus de soare / Barbu Delavrancea. —
Ed. a 3-a.- Bucuresti : Litera International, 2003.-328 p. —
(Biblioteca scolarului).

256. Druta, Ion. Daruri/ Ion Druta . — Chisinau :
Cartier,2016.-92p.

257. Druta, Ion. Frunze de dor : roman / Ion Druta;
cop.: Vitalie Coroban. — Ed. a 14-a .-Chisinau : Cartier, 2015.-260 p. —
(Cartier popular).

258. Druta, Ion. Ultima luna de toamna/ lon Druta.-
Ch., 2012.- 260p.

259. Druta, Marian. Drum spre stele / Marian Druta.-
Ch.,2017.- 76p.

260. Dumas, Alexandre. Laleaua Neagra / Alexandre Dumas; trad. :
Lazar Marcu, il. : M. Charles Morel . — Bucuresti :Regis Group, [s.a].-
272 p. : il. - (Clasicii straini).

261.Eminescu, Mihai. Dulcea mea Doamna / Eminul meu iubit :
Corespondenta inedita Mihai Eminescu — Veronica Micle : Scrisori
din arhiva familiei Graziella si Vasile Grigorcea it] / Mihai
Eminescu ; ed. ingr., transcriere, note si pref. de Christina



Zarifopol-lllias . — Iasi : Polirom, 2000.- 276 p. - (Biblioteca Polirom).

262. Eminescu, Mihai. Poezii / Mihai Eminescu. — Bucuresti :
Humanitas, 2015.-142 p.

263.Evstratiev , Serghei . Operele unui prost destept. / Serghei
Evstratiev; Trad. : V. Ciornei ; pict. : A. Smisleav .-Chisinau, 2012, 3 Vol.
Vol.1 .-Cusmisme.- Ch. , 2012.-204 p. : il.

264. Evstratiev, Serghei. Concept pentru fier de calcat cu
orchestra . Vol.2. —”Ch. , 2012.-270 p. : il.

265.Evstratiev, Serghei . Operele unui prost destept. / Serghei
Evstratiev; Trad. : V. Ciornei [et al.] ; pict.: A. Smisleav.- Chisinau,

2012, 3 Vol.
Masti vii . Vol.3, 2012.-227 p. : il.

266. Evstratiev, Serghei. Profiluri din fata / Serghei Evstratiev;
trad. : V. Cernei pict. : A. Smisleaev . — Chisinau : Elan Inc, 2010.-
292 p. :il.

267. Fabian, Nicolae. Sinodul secretelor : Filouzii / Nicolae
Fabian .-Ch.:Lumina, 2016.-136p.

268. Gamart, Andrei. Masura aproapelui/A.Gamart. — Ch.:
Museum, 2004.-104 p. : il.

269.Gamart, Andrei. Rosul comun :Versuri / A. Gamart.-
Ch.: Arc, 2002.-34 p. - (Prima verba)

270.Green, John. Sub aceeasi stea : roman / John Green;
Trad. : Shauki Al-Gareeb . — Bucuresti : Trei, 2013.- 306 p. —
(Fiction Connection).

271.Grimm, Jacob. Basme / Jacob Grimm, Wilhelm Grimm . —
Bucuresti : Poseidon,2012.-186p.



272.Hanganu, Alexandra. Suferinta naste versul : Versuri /
Alexandra Hanganu.- Ch. , 2015.-100 p. : il.

273. Hemingway, Ernest. Batranul si marea / Ernest Hemingway;
Trad. : Radu Pavel Gheo . — lasi : Polirom, 2014.-173 p.

274 Hristisean, Diana. Citatie pentru iubire: Versuri / Diana
Hristisean; resp. ed. : Claudia Balaban .- Chisinau : Bastina-Radog,
2016.-80 p.

275.Hugo, Victor. Gavroche ; Cosette : (Fragmente din
romanul "Mizerabilii") / Victor Hugo . — Bucuresti : Regis, 2016.-127 p. : il.

276.Iarna, bine ai venit!: Culegere de poezii, ghicitori, colinde ale
scriitorilor din Moldova.-Ch.: Silvius Libris, 2011.-16p.

277.1lie, Zanfir. Romanul de analiza la Liviu Rebreanu /
Zanfir Ilie . — Floresti : Limes, 2014.-116 p.
Bibliogr. Bibliogr. : p. 113-114

278.1sanos, Magda. Scrieri/ M. Isanos.-Ch.: Stiinta,
2016.- 564 p.

279.Ispirescu, Petre. Greuceanu/ Petre Ispirescu.-Ch.:
Prut International, 2011.-11p.

280.1Ispirescu, Petre. Povesti cu talc / P. Ispirescu . — Bucuresti:
Regis, 2016.-112p.

281. Ispirescu, Petre. Snoave sau povesti populare / Petre Ispirescu.-
Bucuresti : Litera International, 2003.-284 p. —(Biblioteca scolarului)

282. Lagerlof, Selma. Minunata calatorie a lui Nils cu
gagstele sdlbatice/ Selma Lagerlof.-Chisinau: Arc,2016.-80p.



283. Lari, Leonida. Se duce vara vietii... / Leonida Lari;

Coord. : Vasile Soimaru ; alcat. : Nicolae Rusu . — Bacau : Vicovia,
2013.-311 p.

284.Lecturile copilariei: Clasa a 1-a . —Constanta : Ed. Eduard,
2007.- 247 p. — (Biblografie scolara completa).

285.Lecturile copilariei : Clasa a 2-a / Lucica Buzenchi.- Constanta :
Ed. Eduard, 2007.-482 p. - (Antologie scolara completa).

286. Lovinescu, Vasile. Creanga si Creanga de Aur / Vasile
Lovinescu ; Daniel Corbu . —lasi : Princeps Edit, 2012.-216 p. : portr. —
(Biblioteca lon Creanga ; 21).-Bucuresti : Rosmarin, 1996.-340 p.

287.Magia lecturii (opinii ale cititorilor despre romanul ”Si tu
esti singur” de Aurelian Silvestru)/ cop.: Romeo Schitco . —
Chisinau : Tocono, 2015.-185 p.

288.Magdan, Leon. Ce inseamna numele meu?: Dictionar
orthodox pentru copii/ Leon Magdan.-Bucuresti: Mateias, 2006.-65p.

289. Mardare, Marcela. Povestea iernii / Marcela Mardare;
Pictor: Violeta Diordenco . — Chisinau :Ruxanda, 2009.-15 p. : il.

290.Marin, Gheorghe. Inchinare memoriei : (Prozi documentara
cu fotografii) / Gheorghe Marin . — Chisinau : Firma Editorial-
Poligrafica "Tipografia Centrala", 2006.-246 p. : fotogr.

291.Mereacre, Nicolae. La raport ! : (Epigrame si catrene
epigramatice) / Nicolae Mereacre .-laloveni , 2016.-84 p. : fotogr.

292 Mihail Sadoveanu, ,,fiul tarancii” din Verseni/ Gheorghe
Parlea, Vasile Soimaru, Vlad Pohild.. — Chisindu : Tipografia
,,Balacron”, 2015.-264 p. : fot. color.

293. Pascal, Alexandru. Eternitati spulberate adun/ A. Pascal.-
Ch.:S.n., 2016.- 114 p.



294. Petrescu, Camil. Patul lui Procust / Camil Petrescu.-
Bucuresti : Agora, 2012.-336 p.

295. Poeti basarabeni contemporani/pref., selectie a text si note
biobibliografice L. Turcanu.- Ch.:Stiinta, 2016.-160 p.

296. Popa, Nicolae. Ghiozdanul zburator:Micloroman/
Nicolae Popa.-Ch.:AEC,2015.-96p.

297. Puscasiu, Roxana. Ghid de conversatie roman-
german /Roxana Puscasiu.-Bucuresti: Steaua Nordului, 2015.-320p.

298.Puskin, A. S. Pestisorul de aur si alte basme rusesti:
Editie ilustrata / A.S. Puskin; Trad. : Miron Radu Paraschivescu . —
Bucuresti : Regis, [ s. n.].-112 p.

299. Riileanu, Lia. Dictionar de personaje literare : Pentru elevi :
Clasele 5-12. Gimnaziu. Licee/ Lia Raileanu. — Ed. a 2-a revaz. si
complet . — Chisinau : Farmec-Lux, 2014.-292 p.
Bibliogr. Bibliogr. : p. 291-292

300.Rau, Alexe. Sangele si apa : (Legenda martisoarelor) /
Alexe Rau; ed. ingrijitd de Raisa Mahu . —Chisinau : [s.n.] , 2016.-79 p.

301. Rau, Alexe. Din manuscrisele lui Alexe Rau] / Alexe
Rau; Ed. conceputa si ingrijita de Raisa Mahu.- Ch. : Foxtrot, 2016.-
47 p. —(Manuscriptum).

302. Romanciuc, Vasile. Lumina glasului launtric :cop.
Vladimir Kravcenko / Vasile Romanciuc . — Chisindu : Prut International,

2016.-324 p.

303. Russo, Andreea . "Fata cu vise alb-negru™ /Andreea
Russo.-Chisinau , 2016.-170p.

304. Sadoveanu, Mihail. Neamul Soimarestilor / Mihail Sadoveanu;

ed. ingrijita ed.: Dan Herford . — Bucuresti : Editura Mihail Sadoveanu,
2014.-278 p.



305. Sadoveanu, Mihail. Povestiri. Soimii. Dureri indbusite / Mihai
Sadoveanu . — Bucuresti : Editura Institutului Cultural Roman, 2004.-
428 p. - (Cartile civilizatiei romanesti. Lecturi esentiale).

306.Sainciuc, Lica. Povestea celor Trei Ursi / adaptare

si desene de Lica Sainciuc dupa Povestea celor Trei Ursi de Robert
Southey, 1837 .-Chisinau : Cartier, 2008.-30 p. : il.

307.Sa nu ne razbunati ! : Marturii despre suferintele romanilor
din Basarabia / adunate de monahul Moise; tip. cu binecuv. Inaltpreasf.
Parinte Irineu Arhiepiscop al Alba Iulie . — Alba lulia : Reintregirea,
2012.-356, [8] p. : fotogr.

308. Sclifos, Valeriu. 1200 de frazeologisme ale limbii romane:
Dictionar / Valeriu Sclifos . — Chisinau : Atelier, 2005.-88 p.

309.Silvestru, Aurelian. Femeia alege : (Doud romane intr-0
singura carte) / Aurelian Silvestru; red. :Romeo Schitco.-Chisindu :
Tocono, 2017.- 478 p.

310.Slavici, loan. Pagini alese / loan Slavici.-Bucuresti:
Regis,2006-288 p.

311.Slavici, loan. Mara : Roman / Slavici Ioan . — Bucuresti :
Adevarul Holding, 2009.-288 p. - (Biblioteca Adevarul.100 de opere
esentiale ; 26).

312.Slavici, loan. Nuvele: Popa Tanda. Budulea Taichii.
Moara cu noroc / loan Slavici.-Ch.: Pro Libra, 2016.-176p.

313. Snegur, Crina. Vals pe tais / Crina Snegur . — Chisinau : [s. |
2014.-88 p.

314.Stoica, Valentina. Forta sentimentelor : Piese / Valentina
Stoica . — Chisindu : Pontos , 2015.-184 p.

315.Stoica, Valentina. Imagini pe panza timpului:Roman /
Valentina Stoica . — Chisinau : Pontos, 2013.-240 p.



316.Studii de teorie si metodologie literara/ Anatol Gavrilov, lon
Plamadeala, Sergiu Gogut.- Chisinau : Institutul de Filologie al ASM,
2016.-255 p.
Bibliogr. : la sfarsitul art.

317.Stere, Constantin. In preajma revolutiei . Vol. 1 : Roman /
Stere, Constantin ; edit.: Gutanu, Nicolae . —Chisinau : Gunivas, 2016.-
1294 p.

318.Stere, Constantin. In preajma revolutiei . Vol. 2 : Roman /
Stere, Constantin ; edit.: Gutanu, Nicolae . —Chisinau : Gunivas, 2016.-
1304 p.

319.Stefanuci, Petre. Datini si creatii populare / Petre V.
Stefanuca; text ales si stabilit, stud. introd., note si coment. de Grigore
Botezatu .-Ch.: Stiinta, 2008.-440 p. : il., note. - (Mostenire).

320.Stirbu, Titus. Puiul mamei puisor / Titus Stirbu;
pictor N. Fattahova . — Chisinau :Biblion,2012.-16 p. : il. - (De la 0 la 5)

321.Tarlapan, Efim. Aerul de-acasa: Poezii si ghicitori pentru
copii / Efim Tarlapan; Il. de Catrin Bespaliuc .-Chisinau : Prut

International, 2013.-23 p.

322.Tarlapan, Efim. Cu muza altora in brate... : (O antologie
a parodiei romanesti de pretutindeni) / EfimTarlapan .-Zalau :
Stadiform, 2008.-158 p. Bibliogr. : p. 151-152

323.Tarlapan, Efim. Epigramiada romaneasca: Antologie
exclusivd/E. Tarlapan.-Ch.: Prut International, 2016.- 700 p.
Bibliogr.: p. 679-682

324.Tudose, Maria Cristina. Eu sunt femeie/ Maria Cristina
Tudose.-Ch.:Ed.Bestseller, 2016.-258p.

325.Turcanu , Andrei. Dreptul la nume : O antologie a

poeziei saizeciste din Basarabia / Andrei Turcanu . — Chisinau :
Cartier, 2016.- 304 p.



326. Vrabie, Diana. Lecturi in oglinda. Literatura pentru copii in
studii critice/ D. Vrabie.- Ch.: Prut International, 2016.- 252 p.

327. Zanfir llie. Dictionarul scriitorilor galateni/l. Zanfir.-
Galati: Axis Libri, 2016.-590 p.

328.Zbarciog , Vlad Lectia de a nu muri / Vlad Zbarciog .-
Chisindu: Lumina,2016.-192p.

329.Zusak, Markus . Hotul de carti / Markus Zusak; Trad:
Vasiliu Adelina Maria . — Bucuresti : Editura Rao, 2014.- 571 p.

330.A3umoB, A. Konen Beunoctu. Camu 6oru: Poman\ A.
Azumos.-M.: Bura, 1993.-480 c., um.

331.ApcenbeBa, Enena. I'apem MBana ['po3noro: Poman / Enena
ApcenbeBa . — MockBa : Dxkemo, 2010.-384c¢. (Mctopuio nuiiiet Jro00Bb).

332.Acnpun, Podepr. /[Baxas lllyrT: ®antact: Pomansl/
P. Acnpun .- M.: ACT, 2003.-365c.

333.Acnpun, Po6eprt. Kopropauus M.1N.®. B neiicrum./
Cnanoctueiii MU®D, umn MUDTepus xusnu: Pomansl/ P. Acnipus .-
M.: ACT, 2000.-480 c.

334. Acnpun, Podept. Koprnoparust M.N.®. —cBszyromee
3BeH0. MU ®OnaumenoBanus u uzBepreausPomansl/ P. Acnipun .-M.:

ACT, 2000.-480c.

335.AcnpuHn, Podept. MUDdust HeBbmomauMa: DaHTaCT:
Pomansl/P. Acnipun .- M.: ACT, 2002.-316c.

336.Acnpun, Po6epr. Pa3zpequuku BpeMeHH. MOLIIEHHUKH
Bpemenu: Pomansl P. Acnipun .-/ M.: ACT, 2002.-732 c.

337.Acnpun, Pobepr. IllyrroBckas pora. LllyrToBCcKO# paii:
Pomansl/P. Acnpun .-M.: ACT, 2002.-572c.

338. buner Ha utanety Tpanaii: cOOpHUK



3apyOexxHoi ¢antactuku.-M.: CIIb, 1992.- 384 c.

339.bpanT, CedbacTnan. Kopabnb nypakos : 30p. catupsl.
Cebactuan bpant. N36panHoe : CTUXOTBOPEHHUSI U ipaM. IPOU3BEIACHUSI.
I'anc Cakc / C. bpanr, I'. Cakce, niep. ¢ vem . — M. : Xyz. nuteparypa,
1989.-477 p. :il.

340.byarakos, Muxauj AdanacbeBud. Mactep u Maprapura
Poman / M. A. Bynrakos . —Kues, 1988.-558 c.

341.Beasckong-I'enpux, JInzenorra . Xapka - cbiH Box/s : Poman/
JIuzenorra Benbckond-I'enpux . — Mocksa : [Ipasaa, 1990.-364. —
(Mir priklacenij).

342.Boanuuku, Urop. [lyremecTBrue Ha KpbuUIbsx aHrena/
N. Bonuuiku.-Ch.: Estetini,2016.-152 p.

343.Byaxayc, I1. I'. JI>uBc, Bbl — renuii! GamuibHas 4ecThb
Bycrtepos: PomansbLIL. I'.,Byaxayc.: M.: ACT, 2006.-589 c.

344. Tonnosa, lapss. bacceiin ¢ kpokomwiamu: Poman/ Japes
Jonnosa .-MockBa: Jkcmo, 2009.-352c¢.- (Mponndeckuil 1eTeKTUB
J1.JloH110BO}#1)

345. EBcTpartbeB, Cepreii. 3omoteie Poccpimnm, ¢ yaéToM HHQISIINAHN
Cepreii EBctpatheB . — Kummmnes : Elan Inc SRL, 2010.-152 p.

346. EBcrpaTrbeB , Cepreii . CounHenus ymHoro aypaka/ Ceprei
EBctpatses .- K. , 2012 .

Towm 1, Kymmapuku. .-358 c. : ui.

Towm 2, KoHueprt 115 ytiora ¢ opkectpoM.-240 c. : ui.

Towm 3, )Kupbie macku.- 222 ¢. : HIL.

347. 3aiineB, ML.I'. YUac 3meu: I[ToBects/M.I".3atineB .-Mockaa:
Dkemo, 2005.-320c¢.

348.Keii3, I:xon. [Teperoiii Bcagauk: Poman/Jl. Keiiz.- M.:
ACT: Tpansutknura, 2006.-317c.

349. Konn, Buiu. I'epoii bponses/ Bumm Kons.-



Cankr-IlerepOypr:Jlurepa,1994.-352c.

350.Jykuan. W3zb6pannoe: [Ilep. ¢ npeBuerpeu.] / JlykuaH .-
M. : Xyn. auteparypa, 1987.-617 s. : il.

351. IIs1030, Mapuo. Kpectnsrii orer: Poman/M. [1p1030.-M..:
OKCMO-IIpece, 1999.-512c¢.

352. Pora u xombta.- Kummnes, Mocksa, 1994.-512c.

_ 353. Poii, Ouer. bapcenonckas ranepest / Oner Poit . —
Mocksa : Okemo, 2010.-380 c. - (Kanpussl cyabObl)

354.CenkeBuy, I'enpux. Quo vadis : Poman / I'enpuk CeHkeBHY;
Ilep. c mon. E.JIsicenko Ilocnecn. u npumeu. : A. CtonspoBa . — M. :
[Tanopama, 1992.-526 p. - (JIlaypearsr HoGeneBckoii mpemun).

355. @eiixTBanrep, JIuon. I'oiis : wnu Tsoxkuil myTh no3HaHus /
JInon ®eiixTBanrep . — Mocksa , 1955.- 561 c. : il.

356.Adichie, Ngozi Chimamanda . Half ofa Yellow Sun: a no
N. C. Adichie.- New York: S.n., 2000.- 543 p.

357. American Literature: Regional Landscapes the United States:
magazine .- New York: Informations Agency, 1992.- 125 p.

358. Cervantes Saavedra, Miguel de. El Ingenioso Hidalgo Dor
Quijote de la Mancha / Miguel de Cervantes Saavedra; Disefio Carlos G.
Rubido . — La Habana : Editorial Arte y Literatura, 1989/-465p. Vol.1

359. Cervantes Saavedra, Miguel de. El Ingenioso Hidalgo Dc
Quijote de la Mancha / Miguel de Cervantes Saavedra; Disefio Carlos G.
Rubido . — La Habana : Editorial Arte y Literatura, 1989/-492p. VVol.2

360. English Course / The Lingaphone Institute.- E57 Lond
IRBIS, 1991.-155 p.

361.Garcia, Marquez Gabriel. One hundred years of solitude
New York: Harper Perennial., 2000.- 417 p.



362. Hosseini, Khaled. The Kite Runner/ Khaled Hosseini.-
New York: Riverhead Books, 2003.-372 p.

363. Nafisi, Azar. Reading Lolita in Teheran: a memoir in Book
Azar, Nafisi.-New York: Rondom House, 2003.-377p.

364. Ripert, Pierre. Dictionnaire des citations de langue franca
P. Ripert.- Paris: S.n., 2001.- 444 p.

[P LITERATURURA PENTRU PRESCOLARI
ST CL.1-4

365.Alba-ca-Zapada . — Chisinau : Biblion SRL, 2005.-16 p. : il. —
(Citim pe silabe).

366.Catelus cu parul cret / selectie : Titus Stirbu; pict. :N. Fattahova.-
Chisinau : Biblion, 2013.-48 p. : il.- (Din folclorul copiilor : De la 0 la 5).
367.Cinel Cinel, ghici ce e? /Il. : Andrei Ichim . — Chisinau :
Bons Offices, 2011.-48 p. : il.

368. Motanul incaltat / trad. : Vsevolod Cernei . —Chisinau :
Biblion SRL, 2014.-16 p. : il. - (Citim pe silabe).

369.Scufita Rosie . — Chisinau : Biblion SRL, 2014.-16 p. : il. -
(Citim pe silabe).

370.Vieru, Grigore. Cati ani ai?/Grigore Vieru; il. de Irina
Dobrescu.-Ch.:Cartier,2016.-24p.

371.Vieru, Grigore. larna/Grigore Vieru; il. deVeronica



Neasu .-Ch.:Cartier,2016.-24p.

372.Vieru, Grigore. Puisorul melcului/Grigore Vieru.-
Ch.:Cartier,2016.-24p.

373.Vieru, Grigore. Cantec de iubire/Grigore Vieru; il. de
Olga Cazacu.-Ch.:Prut intern.,,2015.-284p.

374.Vieru, Grigore. lese tata la balcon/Grigore Vieru.-
Ch.:Biblion,2013.-24p.

375.Vieru, Grigore. Soare, soare, domn frumos /Grigore
Vieru.-Ch.:Prut intern.,,2016.-32p.

in limba engleza

376. Christelow, Eileen . Five little Monkeys/E. Christelow
.- New York: Goodheart-Wilcox, 2007 - 4 p.

377. Feiffer, Jules. Bark, George/ J. Feiffer.- New York:
Goodheart-Wilcox, 1999.-16 p.

378. Hague, Kathleen. Alphabears/K.,Hague.-
New York: Goodheart-Wilcox, 2010.-16 p.

379.Hall, Zoe. The Apple Pie Tree/ Zoe, Hall.- New York:
Goodheart-Wilcox, 1996.-16 p.

380.Hensons, Jim. Why Can,t | Have Cake for Dinner?/Jim
Hensons.- New York: Goodheart-Wilcox, 2010.-42 p.

381.Hobbie, Holly. Toot & Puddle/ H., Hobbie.- New York:
Goodheart-Wilcox, 1997.-30 p.

382.Hoberman, Mary Ann. Yuo Read to Me, I’ll Read to
you: very Short to Read Together/M. N., Hoberman.- New York:
Goodheart-Wilcox, 2001.-42 p.



383.Karlin, Nurit. The Fat Cat sat on the Mat/ N., Karlin.-
New York: Goodheart-Wilcox, 1997.-32 p.

384.Lasky, Kathryn. Lucille,s Snowsuit/Kathryn Lasky.-
New York: Goodheart-Wilcox, 2000.-41 p.

385.Martin, Bill Jr. Polar Bear, What Do You Hear?/ B.
Martin, E. Carle.- New York: Goodheart-Wilcox, 1991.-16 p.

386.Morgan Stoeke, Janet. Minerva Louise/J., Morgan
Stoeke.- New York: Goodheart-Wilcox, 1999.-18 p.

387.Most, Bernard. How Big Were the Dinosaurs?/ Bernaed
Most.-New York: Goodheart-Wilcox, 1994.-42 p.

388.Muntean, Michaela. Grover’s book of cute little
words/M., Muntean.- New York: Goodheart-Wilcox, 1992.-16 p.

389.Nagel, Karen Berman. Two crazy pigs/ K. B.,Nagel.-
New York: Goodheart-Wilcox, 1992.-32 p.

390.0ram, Hiawyn. Just dog/ Oram,H.- New York:
Goodheart-Wilcox, 1998.-16 p.
\
391.Pinkwater, Daniel. Ice gream Larry/D., Pinkwater.-
New York: Goodheart-Wilcox, 1999.-18 p.

392.Wiley, Melissa. Fox and Crow Are Not frends/
M.,Wiley.- New York: Goodheart-Wilcox, 2012.-48 p.

393.Zion, Gene. Harry and the Lady Next Door/Gene Zion.-
New York: Goodheart-Wilcox, 1988.-62 p.

GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

394.Afganistan. Oaza budista din mijlocul islamului .National
geographic. Locuri celebre. Sidiu.



395.ANGOR WAT. Templul din inima junglei Cambogiene.
National geographic. Locuri celebre.  Sidiu.

396. Bethlehem. Intre credinti si dezbinare. National
geographic. Locuri celebre. Sidiu.

397.Boldur,Alexandru V. Istoria Basarabiei: Epocile vechi/
Alexandru V.Boldur.-Ch.:Timpul,2016.
Vol. 1 : (Pana la sec. XVII) :Contributii la studiul
istoriei romanilor.-2016.- 288 p. : il., harti.

398.Boldur,Alexandru V. Istoria Basarabiei: Sub dominatia
rusa (1812-1918) . / Alexandru V.Boldur.-Ch.:Timpul,2016.
Vol. 2 : Sub dominatia rusa (1812-1918):
Basarabia romaneasca : Unirea — analiza
psihologica.-2016.-272p.

399.Bujor, Leonid. Chisinau in inima mea / Leonid Bujor.-
Ch.: Prut International, 2016.-272 p. : fotogr. Bibliogr. : p. 231-237

400.Bulei, lon. 200 ani din istoria romanilor dintre Prut si
Nistru, 1812-2012 / Aut. : lon Bulei, Anatol Petrencu, loan-Aurel
Pop.- Ch. : Litera, 2012.-216 p. : fot.
Bibliogr. Bibliogr. : p. 213-215

401.Cei mai de seama domnitori romani / adapt. : lulian
Gramatki ; ed. : Silvia Ursachi.-Chiginau : Silvius Libris, 2015.-160 p.
: portr.

402.Ciobanu Vitalie. Sangerei : Istorie si actualitate / Vitalie
Ciobanu, Sergiu Munteanu; coord. st.: Demir Dragnev red.: Valeriu Rusu .-
Chiginau : [s.n.], 2015.-232 p.

403.Cojocaru, Nicolae. Sa stim mai multe despre nemti/N.
Cojocaru.- Ch.: Universul, 2016.-304 p.

404.Cotul Donului 1942 : eroism, jertfa, tradare / aut. : Vasile
Soimaru (coord.), losif Niculescu, Gheorghe Parlea, Roxana



lorgulescu-Bandrabur; cu texte de :Mircea Vulcanescu, ... .- Ch.
2013.-200 p. : il., fotogr.

405.Furtuna, Alexandru. Telenesti : Istorie si
contemporaneitate / Alexandru Furtuna, Vadim Lelic .-Ch. , 2014/-
416 p. : fotogr.

406.Gombos G. Fericiri pe margini de pripastie: In
memoriam Dimitrie lov/Gabi Gombos .-Botosani, 2010.-252p.

407.Hincu, Ion. Scara vietii: biografia lui I. Hincu (in rom.
si rusd)/ I. Hincu.-Ch.: Cartdidact, 2016.- 300 p.

408.1lica, Vasile. Basarabia la intilnire cu istoria 1917-1918 :
Evocarea evenimentelor revolutionare in preajma constituirii
"Sfatului Tarii" la Chisinau, la aniversarea a 90 de ani de la Unire cu
Romania - 27 martie 2008 / llica Vasile . - Oradea : [s.n.] , 2008.-49 p.

409.Knippers, Black Jan. Development in Theory and
Pradoxes/B. J. Knippers.- New York:Westview Press, 1999.- 302 p.

410.Liniile Nazca. Desenele unei civilizatii disparute. National
geographic. Locuri celebre. Sidiu.

411.Localitatile Republicii Moldova . Vol. 14, To-Va : Itinerar
documentar-publicistic ilustrat/ . — Col. de aut. : Liviu Belai, Valeriu
Ciobanu, Ion Domenco, ...; alcat. : Victor Ladaniuc, Tudor
Topa .-Ch.:Fundatia ,,Draghistea”,2016.-676 p. : il., fotogr.

412.Marele Zimbabwe. Regatul uitat al Africii. National
geographic. Locuri celebre.Sidiu.

413.Materialele conferintei stiintifice "Maresalul Antonescu in
istorie si istoriografie", 31 mai 2016, Chisinau / Reaiz. si resp. de

editie : Alexandru Moraru . — Chisinau : [S. n.], 2016.-130 p. : il.

414.Mecca. Un loc al reinvierii spirituale. National geographic.
Locuri celebre. Sidiu.

415.Mititelu, lon. Comunizarea raionului Leova.1944-



1950/lon Mititelu.-Leova : , 2013.-192 p.

416.Mititelu, lon.Leova : Istorie in imagini / lon Mititelu .-
Chisinau :Universitatea de Stat din Moldova, 2012.-127 p. : fotogr.

417 .Muntele sacru al Columbiei. Refugiul unei
Civilizatii stravechi. National geographic. Locuri celebre. Sidiu.

418.0laru-Cemirtan, Viorica. Prin empatie si toleranta spre
coeziune/ Viorica Olaru-Cemartan . — Ch. , 2017.-44p.

419.0laru-Cemirtan, Viorica. Prin empatie si toleranta spre
coeziune:Viata bate filmul/ Viorica Olaru-Cemartan .-Ch. , 2017.-44p.

420.0rasul Orhei: Bibliografie. Vol.1/Bibloteca Publica
Raionala ,,A. Donici”.-Ch.,2017.-208p.

421.Papua Noua Guinee. Arta regasita a mumificarii .National
geographic. Locuri celebre. Sidiu.

422 Pentagonul. Simbolul apararii americane.National
geographic. Locuri celebre. Sidiu.

423.Popa, loan. Romanii, Basarabia si Transnistria/ loan
Popa, Luiza Popa . — Bucuresti : Fundatia Europeana Titulescu,
2009.-
289 p. Bibliogr. Bibliogr. : p. 283-289

424.Purici, Stefan. Istoria Basarabiei / Stefan Purici;
Ministerul Afacerilor Externe Institutul Eudoxiu Hurmuzachi pentru

Romanii de Pretutindeni . — Bucuresti : Semne, 2011.-195 p.
Bibliogr. Bibliogr. : p. 192-194

425.Roma. lluzia gloriei apuse. National geographic. Locuri
celebre. Sidiu.

426.Rotaru, Noie. O intalnire cu trecutul...:In memoria
Masacrului etniei evreiesti din Telenesti)/Noie Rotaru.-Balti, 2016.-
301p.



427.Rotaru, Noie . Orasul Balti: Pagini de istorie: Unele
aspecte social-economice din istoria urbei/ N.Rotaru.-Balti: Indigou
Color, 2015.-200 p. Bibliogr.: p. 195-200

428.Rotaru Noie. Satul cu multe fantani si fantanari iscusiti
sau cum se sapa la Elizaveta o fantana?/ N. Rotaru.- Balti: S.n., 2014.-
102 p.

429.Sfatul Tarii: Documente: In volume Vol.1: Procesele-
Verbale ale sedintelor in plen.-Ch.: Stiinta,2016.- 824 p.

430.Shapiro Paul A. Ghetoul din Chisinau 1941-1942.-
Bucuresti: Curtea Veche, 2016.-302p.

431.Statnic, Eugen . Din istoria veche a Basarabiei / Eugen
Statnic . — Bacdu : Vicovia, 2016.-248p.

432.Soimaru, Vasile. Romanii din jurul Romaniei in imagini /
Vasile Soimaru .-Ch.: Prometeu, 2008.-272 p. : fotogr.

433.Soldanest.Istorie. Traditii. Destine . — Chisinau: Grafema Libris,
2015.-76 p.

434.Teotihuacan. Orasul piramidelor mortii . National
geographic. Locuri celebre.Sidiu.

435.Topa, Tudor. Chitcani pe Raut : File de istorie, dedicate
satului de bastina la cei 445 de ani/ T. Topa . -Chisinadu : Bons
Offices, 2011.-214 p.

436.Turcanu, Ion. Istoria Basarabiei: In volume Vol. 1:
Preludii. Din paleolitic pana la sfirsitul Antichitatii/l. Turcanu.-Ch.:
Stiinta,2016.- 868 p.

437.Tvircun, Victor . Toma Cantacuzino - ostas si demnitar
/Victor Tvircun; trad. din rusa : Victor Tvircun, Adriana Uliu . —
Chisinau : Cardidact, 2016.-296 p. : il.



Bibliogr. Bibliogr. la sf. art.

438.Valea regilor. In cautarea reginei Nefertiti. National
geographic. Locuri celebre. Sidiu.

439.Volontir, Valerie. Dialog cu actorul, regizorul si
interpretul Mihai Volontir: Album/V.Volontir.-Ch.: Arc, 2016.-127 p.

440.®aasuii ,Mocud . Uyneiickas Boiina / Mocud
®mapuii.- Cankr-IlerepOypr:Opein, 1991.-511 s.

441.American Geography: Regional Landscapes of the
United States: magazine .- New York:Informations Agency, 1992.-
196 p.

442. Mortenson, Gerg. Three Cups of Tea: one Man’s
Mission to Promote Peace...One School at a Time/G. Mortenson, D.
O. Relin.- New York: Penguin Books, 2006.- 349 p.

443. Sudol, Marek. Sandomierz i okolice w Fotografii
Lotniczej/M. Sudol.- Krakovo, 2013.- 120 p.

444 Sudol, Marek. Sandomierz i okolice w Fotografii
Lotniczej/M. Sudol.- Krakovo, 2013.- 120 p.

Index de autori

Abdullaev, Cinghiz.......................... 222

Alecsandri, Vasile.......ccocccovvvvieiiiiienecns 223,224
Ambrosi, Nicolai...........ccocvvvvevvviireeinee, 181

Andersen Hans Christian.................. 225

Anton, lon.............oo 226

Anton, lon...........ooo 32

Arion, Valentin. ... 158
Babuc, Vasile...................oo 159,160,161

Baird, Vanessa.........coooiiiiiiiii 33



Bantas, Andrei...........cooooeiiiiiii 228

Barrie, James Matthew...................... 229
Binder Irina......cccceevvciieicciieec e 230
Blaga, Lucian.....................oooel. 231
Blajinu, Dumitru......................ooeei 183
Bodean, Violeta............................ 146
Boldur,Alexandru V. .........ccccevveiiiiinnennns 397,398
Bucarciuc, Victor...............coooiiiin 162
Budevici-Puiu, Liliana....................... 184
Bujor, Leonid...................col 399
Bujor, Leonid................cooooiiinl, 48
Bulat, Eugenia....................oooeiin 232
Busuioc, Aureliu...................oon 233
Butnaru, Le0........c.coviiiiiiiii, 234
Buzu,Olga.........oooviiiiiii 47
Caia, Olguta........ovveiiiiiieieieee, 235
Calamanciuc, Gheorghe..................... 236
Calina, Ludmila...............ooooiiiin, 50
Calinescu, GEOrge.........oovvvienvennnnnn. 243,244
Cantemir, DIMItrie........ccccoeevviiieeiiieeene, 237
Cantemir, DIMItri€........coceveevviveeeiiiieenen, 238
Capcelea, Arcadie...............c.cceenenn 51
Caragiale, Ion Luca.......................... 239,240
Catirau, Lidia................ooooooiiinl. 163
Cazimir,Otilia.................oooooil. 242
Cereteu, 1gor.......cvviiiiiiiiia, 37
Chiper, Grigore..........ccooeviiiiiininn... 245
Chiriac, TeO0...cccvecie e 246,247
Chirtoaca, Ilie...........covveiiiiiiiiin 185
Ciobanu Vitalie............oooooiiiiiiiii, 402
Ciobanu, Mircea V.......cocovvevevnneeeennn, 249, 250
Ciubotaru, Adrian..........ccoceeeveciveneeennen. 248
Cojocaru, Nicolae.........cccocovrververienrnnne. 403
Colin, Vladimir............................ 251
Corbu, Daniel................ooooii . 252
Corj, Mihai lon............................ 53
(O70y41 01 W AN ¢ 1V | gA 54
Dabija, Nicolae....................oooeei. 253
Danu, VICtOr........coovviiiiiiiin, 254

Delavrancea, Barbu........................ 255



Drutd, Ion...............oooo 256,257,258
Drutd, Marian................cooeeeeenann... 259
Dumas, Alexandre......................... 260
Eminescu, Mihai......................... .. 261,262
Evstratiev , Serghei........................ 263,264,265,266
Evstratiev, Serghei..........cccoocevvvnieiinnnns 65
Fabian, Nicolae.......................o.... 267
Fiodorov, Andrei. ...........ccoovvinnn.. 147
Furtuna, Alexandru..........c...coeeveeeeinnen. 405
Galaicu Violina.......ccccoevveeivieeiiieciieens 190
Gamart, Andrei........ccoeeveeenienenieneenn, 268,269
Gombos G. ..ooovvriiiiiii 406
Green, JONN.......oooeeveecie e, 270
Grimm, Jacob.........cccevvieeiiiiiiiiee i 271
Gumenal, Ion. .......ccooovveeveeiiireeeeeee, 39
Hanganu, Alexandra...........c.c.ccccceevennenn 272
Hantau, Ioan...........cooooiiiiiiinnnn. 188
Hascu-Ghimpu, Dina. ..................... 189
Hemingway, Ermest....................... 273
Hincu, Ion.........covvvvvviiiiiiiieee, 407
Howard, Breda............................. 73,72
Hristisean, Diana........................... 274
Hugo, Victor...........ocoooiiiii 275

llica, Vasile..............ooooiiiiiinl. 408

llie, Zanfir..........oooooiii 277
Tordachescu, lulia......................... 81,80
Isanos, Magda...........ccoevevvereniennennnne. 278
Ispirescu, Petre........cccocvvevveierseennnnn, 279,280,281
Knippers, Black Jan...........c.cccceovenn. 409
Lagerlof, Selma.............................. 282
Lari, Leonida...............coooviiiiinnn.. 283
Lesco, Andrei..........coveviiiiiiininnnn, 166,167
Lovinescu, Vasile........................... 286
Lukianenko, Natalia. ....................... 85
Macovei Lidia..........cccvveeeiiivineiiiiieeeens 86
Magdan, Leon..............cooiiiiiiii. 288
Manolachi, Veaceslav..................... 195

Manolachi, Veaceslav...................... 196



Mardare, Gheorghe...........ccccoceveriierinenne. 197

Mardare, Marcela........................... 289
Marin, Gheorghe............................ 290
Mereacre, Nicolae........................... 291
Miculet, Larisa............ccoovviiiiinnn... 87
Mititelu, lond15.............oooiii 416
Nicolaeescu, Gheorghe..................... 168
Nistor, Tudor..........ccooviiiiiiin. 200
Olaru-Cemirtan, Viorica..................... 418,419
Overcenco, A. ...ooviiiiiiiiii 169
Pascal, Alexandru............................ 293
Petrescu, Camil............................. 294
Plugaru, Anatol. .............................. 93
Polevaia —Secareanu, Angela................ 202
Polevaia-Secareanu, Angela..................... 94
Popa, loan.............coiviiiiiii 423
Popa, NICOIa€.......ccocvvveivieieee e, 296
POPa, SErgil......ccccveieiieiieieeie e 170
Popovici, AnNdronic. .......ccccevevevveveieennn. 40
Postolache, Gheorghe..........cccccevviiiiinnnns 148
Purict, Stefan.......cccooooeeviiiii, 424
Puscasiu, Roxana..........ccccoeviiiiiiinine 297
Puskin, A. S. .., 298
Raileanu, Lia........ccoceevieeiiiiiiiie e 299
Rau, AleX€.....cooiiiiiiiiiiiii i 300,301
RODU, 10N.....cciiiiicci e, 203
Romanciuc, Vasile..........cccocvvvveiieeciieee, 302
Rotaru, NOIE. .....ooeiiiiiieei e 42 ,43,100, 426,427,428
Russo, Andrea..........cooeeeiiiiiiiiiiiinnnn., 303
Sadoveanu, Mihail.............ccccoeevviiiineenne, 304.305
Sainciuc, Lica..........oooovviiiiinnn.. 306
Sclifos, Valeriu........................ol. 308
ShapiroPaul A. ... 430
Silvestru, Aurelian............................ 309
Simion, Eduars................oociiiiia, 103,102
Slapac, Mariana.........ccccceevvverinnieennnnnens 204
Slavici, loan..........oooiiii 310,311,312

Snegur, Crina.........coooeviiiiiiiiiii, 313



Soimaru, Vasile..................ooiiin 105

Soimaru, Vasile.....................o 205,206
Soimaru, Vasile....................ooiea 432
Statnic, Eugen..............oco 431
Stefanuca, Petre...................oooiin 319
Stere, Constantin.............................. 317,318
Stirbu, Titus.......c.ooviiiiiii i 320
Stoica, Valentina.............................. 314,315
Tarlapan, Efim........................... 321,322,323
Tautu, Inesa......ccovvveveeiiiiiiiiiie i, 106
Toma, Mirela......oooeeeveeeee . 16

Topa, Tudor........coovvviiiiiieee, 435
Tudose, Maria Cristina....................... 324
Turcanu , Andrei...................ooeeneean 325
Turcanu, lon..................o 436
Turcanu, Loghin.............................. 207,208
Tvircun, Victor..............cooviiiinn..n. 437
Ursache, SilVIa .........ccoceveeivciiee i, 17
Ursache, Silvia................cociini 109-128
Vartic, Andrel.........ooovveeiiiiiiiiiinnnnn, 209,210
Vasile Movileanu............................ 211
Vdovicenco, Mihai..........cccoeevvveiiivineennnns 212
Vieru, Grigore. ......ccoovviviiiiicninicinenns 370-375
Volontir, Valerie.........cccovvveevvcieeiiiienen, 439
Vrabie, Diana.......ccccceveeevveeieeiiecieeereenee. 326
Zanfir e, 327
Zbarciog , Vlad ..o 328
Zusak, Markus...........ccoeeevevieiireeiieennns 329

in rusi

A3BHMOB, A. e, 330
AnzpeeB, FO. B.....ccooies 44
AHJIPOHOB, W Ui 132
ApcenbeBa, EneHa..........ccocoviiiiininn, 331
AcnpuH, POOEPT.......ccovviiiiiiiiiiic 332-337
Adtumuayk, O. E. ..o 213
Ammpadu, M. M. ..o 214
Boremckas K. I ..., 215
BpanT, Ce0aCTHAH. .........cvevvveriiiciieiei 339

BynrakoB, M. A.......ccoooiiiiiis 340



Bycylok, C. JL. ..o 216

Benbckond-I'enpux, JInzenorra................ 341
BoakoB, B. H. ..o, 133
BoaHUIIKH, VITOP.....c.veviiiiiiiie e 342
Bynxayc, IL T oo 343
I'puropoBud, B. b. ..ccoooiiiiiiiiiiiii, 217
JIOHIOBA, JIAPBS ...vveiiiieiiiieiiieeiee e 344
JymOpaBsiHy, HUKOMAEC. .....covvviiiiiiiiieci, 134
EBcTpatrbeB, CEPret.....ccvvvvviiiivirieiiiinnne, 345,346
3aiieB, ML, o, 347
Kel3, JIKOH. ....uveiiiiieiiiiciiee e 348
KOHH, BHIIITH. ...covoviiiiiiiiiic e 349
KOHCTA0, JIKOPIIK. .eeevveeiirie e 152
JIOMOPO30, LL. oo 173
JIYKHMAH. ....ciiiieiiese e 350
MuUnop, JEHUDL.....cveeiieiiiie e 135
MOHTEHD, MHUILETD.........coivvviiieeeessieirireeeeens 35
Ianmukws, B. B. ..o, 138
[ToneBas-CeKkapsHy, AHKEHA.......evervvrernnenns 219,220
002791 (o TN o) Y PO USRS 154
[T6r030, MApPHO......c.coviiiiiiiiiii e 351
Pomika, B. I'. ..o 174
PabunoBHuY, BJL.......cvviiii e, 22
PO, OJIET......ccoi i, 353
CeHKEBUY, ['CHPHK........ccccvviiiiiicic 354
CxBopoBa, A. FO.....ooviiiiiiieiicee 139
ValT, DAMYHL.....coiiiiiieiiieciie e 155
VmakoBa, BB, 140
@eixTBaHTeP, JIMOH. .....vvivvieieciciic 355
OnaBuil ,JOCUD........cocvvviiiiiiiiiiiii 440
XBajoB B.D. ......ccovviii e 221
FOcum, M. Ao, 36

in englezi

Adichie, Ngozi Chimamanda................... 356
Cervantes Saavedra, Miguel de................ 358, 259
Christelow, Eileen........cccccevvevvveeiiiiinennns 376
Duhamel, Megan. ........ccccooevininiininnns 175

Feiffer, Jules.......covee . 377



Fullan, MicChae..........ueeeeeeeeiine 124

Garcia, Marquez Gabriel...........cccccevvenee 361
Hague, Kathleen...........cccoooovviiiininnn. 378
Hall, Zoe.......ccooii 379
Haneberg, Lisa.......cccooviiiiiniieienieneeins 25
Hawkes, Nigel. .......ccccocovvveviiiiiicccie, 176
HeNnsons, JIM.........cooceeivviiee e 380
Hobbie, Holly..........................l. 381
Hoberman, Mary Ann.........cccocevvneieennenn, 382
Hosseini, Khaled..........c..ccocoovviiiiiiiccieeee. 362
Joachim, David.........ccccccoevvveiiiiiieee i, 178
Karlin, Nurit..............coooiiii. 383
(0] IR o T 26
Lasky, Kathryn.........ccccooviieiiiiccce, 384
Lewis, Richard D.........ccoceveiivviieeicciieeee 27
Lipson, Charles........ccccovveveeieieere e 28
Martin, Bill Jr. ... 385
McCory Martin. ......ccccoovviiiiiieec e 177
Morgan Stoeke, Janet............ccccevevveiieieenne. 38
Mortenson, Gerg.......ccccuvvverrieesiveesieeesiinenn 442
Most, Bernard..........occocevveevivieee i, 387
Muntean, Michaela............................. 388
NEL {5 AV 4 | 363
Nagel, Karen Berman.......................... 389
Neuman, Sudan B. .......ccccccevvciveiiiiiieeee 156
Oram, Hiawyn.............ooviiiiiiinn, 390
Pinkwater, Daniel..........ccoocveevvvvinee i 391
RIpert, PIEITE.....cc.cov e, 364
Russell, JEffrey......ocovvevviiiieicecee 144
Said, Edvard. W. ........coooeeiieiieee e 30
SUudol, MareK........ccoveeeeviciiieiiciiee e, 443
Sudol, MareK........ccoouveeivciieiiiiiiine e, 444
Well, Eating.......cccocvvieiieecie e 179
West, DOrothy........cccccvveviiiiiiiicce e 180
Wiley, Melissa...........cccooeviiiiiiiiiiianan. 392

ZI0N, GENE....o oo 393



